
SEXTA-fEirA, 11 dE juLho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

hOMOlOGAÇÃO
PREGÃO ElETRÔNICO Nº 014/2008

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da Fazenda, 
considerando a ata de julgamento da proposta financeira e dos 
documentos de habilitação do Pregão Eletrônico nº 014/2008-
SEFA (contratação de empresa para o fornecimento de refeição 
na Cecomt Gurupi/SEFA), homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.
Empresa Vencedora:
- RESTAURANTE AEROPORTO CARIOCA LTDA-ME.
- Valor Total/mês: R$21.000,00 (vinte e um mil reais).
Belém, 10 de julho de 2008.
Josué Antônio Azevedo Monteiro
Diretor de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 040/2008/SEFA
Modalidade de Licitação :Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2008
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a FUNDAÇÃO 
INSTITUTO DE PESQUISAS ECONÔMICSA -FIPE.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para “ ElABORAÇÃO DA TABElA DE PREÇOS DE 
VEÍCUlOS AUTOMOTORES “, para cobrança de IPVA no 
exercício de 2009.
Vigência: . 10.07.2008 à 09.07.2009.
Valor do Empenho: R$ 22.076,83 (vinte e dois mil, setenta e 
seis reais e oitenta e três centavos )
Dotação Orçamentária: 17.101.04.129.1191.2647.339035.0144
Fonte : 0144
Data da Assinatura: 10.07.2008
Ordenador Responsável: JOSUÉ ANTONIO AZEVEDO MONTEIRO, 
Diretor de Administração/SEFA.

EXTRATO DE TERMO DE AjUSTE DE CONTAS
Nº do Termo de Ajuste de Contas : 005/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e a Empresa BERTIllON 
VIGIlÂNCIA E TRANSPORTE DE VAlORES lTDA.
Objeto: A CONTRATANTE, de acordo com a instrução do 
Processo nº 002008730008907-9/SIAT/SEFA, autuado no SIAT/
SEFA, que faz parte integrante e inseparável deste Instrumento, 
reconhece o crédito em favor da CONTRATADA, no valor de R$ 
3.901,45 (Três mil, novecentos e um reais e quarenta e cinco 
centavos), correspondente a complementação do pagamento 
referente aos meses de Setembro/2007; Outubro/2007; 
Novembro/2007 e Dezembro/2007, devido ao aumento de 
26,14%(vinte e seis, vírgula quatorze por cento), sobre os 
custos dos serviços prestados pela CONTRATADA no Contrato 
nº 058/2007, concedido através da Convenção Coletiva de 
Trabalho 2007/2008 SINDIVIPA X SINDESP/PA, devidamente 
homologada pela Delegacia Regional do Trabalho.
Valor: R$ 3.901,45 (Três mil, novecentos e um reais e quarenta 
e cinco centavos).
Data da assinatura: 04.07.2008
Ordenador Responsável: Josué Antônio Azevedo Monteiro, 
Diretor de Administração.

PORTARIA - GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 0070 DE 09 DE jUlhO DE 2008

Considerando o que dispõe o Dec nº 1.945, de 13/12/2005 e 
em observância aos arts 32 e 34 da Lei nº 5810/94 e o art 140, 
§ 4º da Constituição do Estado.
INCLUIR, no anexo da Port nº 0064 de 24/06/2008, pub no 
DOE nº 31.199 de 27.06.2008, o nome do servidor ADOLPHO 
GERSON DA SILVA MONTEIRO, Técnico em Gestão Pública, 
Id Func nº 55585607/2, lotado na Célula de Programação e 
Execução Financeira / DITES, para fins da Avaliação Especial de 
Estágio Probatório do período de 20.07.2007 a 20.07.2008.

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º1789-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300036469/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Clelson Pinheiro de Souza
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G83355791
PORTARIA N.º1790-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300038712/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Cirilo Gomes da Silva Filho
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel 
9BD17301A74214088

PORTARIA N.º1791-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 
- PROC N.º 1920087300039018/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria de Oliveira Moraes
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G93450987
PORTARIA N.º1792-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039387/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Francisco de Paula da Silva Barros
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel 
9BD17350M94234373
PORTARIA N.º1793-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300038836/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Getulio Aires
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17146G62652773
PORTARIA N.º1794-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039263/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Roque Cabral da Luz
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764869244
PORTARIA N.º1795-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039638/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Joao Teles de Oliveira Duarte
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G83341353
PORTARIA N.º1796-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039271/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rinaldo da Rocha Ferreira
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73344068
PORTARIA N.º1797-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039484/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ronaldo Freitas da Silva
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73341493
PORTARIA N.º1798-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039492/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo de Jesus Freitas
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel 9BD17201A73345377
PORTARIA N.º1799-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039522/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Carlos Renato Paiva e Santos
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 16V Pas/Automovel 9BWCA15X6YT199366

PORTARIA N.º1800-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 
- PROC N.º 1920087300039530/SEFA/DIPVA

Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luiz Anselmo Silva de Oliveira
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17203G73241473
PORTARIA N.º1801-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300038895/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Maria de Nazare Silva de Menezes
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX Pas/Automovel 9BD17141322167105
PORTARIA N.º1802-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300037422/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Jorge Luiz Pinheiro Rego
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO ELX Pas/Automovel 9BD17140752482742
PORTARIA N.º1803-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300037023/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Daniel Placido Caldas Almeida
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel 
9BD15822764883550
PORTARIA N.º1804-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/07/2008 

- PROC N.º 1920087300039298/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Pedro Jorge Mendes Ferreira
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel 9BD15822554605742

EDITAl DE NOTIFICAÇÃO - CERAT SANTARÉM
O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de AÇÃO FISCAL, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: E DE AGUIAR lIMA COMÉRCIO
Inscrição Estadual: 15.250.685-3
Número da Ordem de Serviço: 042008820000121-0
Auditor Fiscal solicitante: Paulo Cesar de Moraes Lima
Documentos solicitados:
- Livro de registro de saídas;
- Livro de registro de utilização de termos de ocorrências;
- Notas fiscais de saídas.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 09/2007 até 03/2008.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) 
– SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 
3064-9402.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Maria de Fátima Silva
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém.


